

Question Paper Code : 2563

LL.M. (Semester-II) Examination, 2018

CRIMINAL LAW

[Third Paper]

**(Drug Addiction Criminal Justice
and Human Rights)**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

Note : Answer **five** questions in all. Question **No.1** is **compulsory**. Besides this, **one** question is to be attempted from each Unit.

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। इसके अलावा, प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न किया जाना है।

1. Write short notes on the following : [3x10=30]

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Problem of Drug Abuse in India

भारत में स्वापक औषधि दुरुपयोग की समस्या

(b) Drug Abuse and Law Reform Initiatives

स्वापक औषधि दुरुपयोग एवं विधि सुधार पहल

2563/200

(1)

[P.T.O.]

- (c) Factors to be taken into account for imposing higher than the minimum punishment under the NDPS Act, 1985 ?

स्वापक औषधि एवं मनः प्रभावी अधिनियम, 1985 के अन्तर्गत किन तथ्यों पर विचार करके न्यूनतम से अधिक दंड निर्धारित किया जाता है ?

- (d) Conditions prescribed for grant of bail under the NDPS Act.

एन.डी.पी.एस. अधिनियम के अधीन जमानत स्वीकार करने के लिए विहित शर्तें

- (e) Role of Educational System in combating Drug Abuse

स्वापक औषधि के दुरुपयोग को रोकने में शैक्षणिक तंत्र की भूमिका

- (f) Nexus between Narcotic Drugs and Terrorist Organizations.

आतंकवादी संगठन एवं मादक पदार्थ के बीच अन्तर्बन्धन

- (g) The Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Consultative Committee

स्वापक औषधि तथा मादक पदार्थ परामर्श समिति

UNIT-IV / इकाई-IV

8. Legislation alone cannot curb the problem of drug abuse, the society at large, doctors and government has a vital role to play. Examine the proposition along with your suggestions. [10]

मादक द्रव्य के दुरुपयोग की समस्या केवल विधान ही नहीं नियंत्रित कर सकता, इसमें समाज, चिकित्सक एवं सरकार का महत्वपूर्ण योगदान आवश्यक है। इस कथन की समीक्षा कीजिए अपने सुझावों के साथ।

9. What measures have been taken by governmental and non-governmental agencies to combat drug abuse ? [10]

मादक द्रव्य दुरुपयोग को रोकने के लिए शासकीय व अशासकीय एजेंसियों द्वारा क्या उपाय किये गये हैं ?

----- x -----

- (h) Offence of external dealings in Narcotic Drugs and Psychotropic substances.

स्वापक औषधियों और मनः प्रभावी पदार्थों में बाह्य व्यवहार का अपराध

- (i) Financing illicit traffic and harbouring offenders under the NDPS Act.

एन.डी.पी.एस. अधिनियम के अधीन अवैध दुर्व्यापार का वित्तीय पोषण एवं अपराधियों का संश्रय

- (j) When can immunity from prosecution be granted to drug addicts under the NDPS Act ?

एन.डी.पी.एस. अधिनियम के अन्तर्गत स्वापक औषधि तथा मनोत्तेजक पदार्थ अधिनियम के अधीन व्यसनी की अभियोग से उन्मुक्ति कब प्रदान की जा सकती है ?

UNIT-I / इकाई-I

2. What measures to eradicate illicit cultivation of narcotic plants and to eliminate illicit demand for Narcotic Drugs and Psychotropic substances have been provided in United Nations Convention against illicit traffic in Narcotic Drugs and Psychotropic substances 1988, and the resolutions adopted by it ? [10]

अवैध व्यापार स्वापक औषधि एवं मनोत्तेजक पदार्थ के विरुद्ध, संयुक्त राष्ट्र अभिसमय 1988 में स्वापक (मादक) पौधों की अवैध कृषि उन्मूलन के लिए और स्वापक औषधि एवं मनोत्तेजक पदार्थ की अवैध माँग को रोकने के लिए क्या उपाय उपबंधित है और क्या संकल्प अंगीकृत किये गये हैं ?

3. The menace of drug abuse has posed serious challenges to individuals, families, societies and nations. Examine the causes and its effect in the development of nation. Examine. [10]

मादक द्रव्य (स्वापक औषधि) के दुरुपयोग से व्यक्ति परिवार, समाज, एवं राष्ट्र के समक्ष गम्भीर चुनौती उत्पन्न हुई है। इस समस्या के क्या कारण हैं व उनका राष्ट्र के विकास पर क्या प्रभाव है ? इसकी समीक्षा कीजिए।

UNIT-II / इकाई-II

4. Discuss some important penal provisions under the NDPS Act, 1985. Give case Laws. [10]

स्वापक औषधि एवं मनोत्तेजक पदार्थ अधिनियम के अन्तर्गत कुछ मुख्य आपराधिक प्रावधानों की विवेचना कीजिए। वादों सहित।

5. The legitimacy of the judicial process may come under a cloud if the court is seen to condone acts of

lawlessness conducted by investigating agency during search and seizure operations. Examine it in the light of Sec. 50 of NDPS Act with reference to case laws. [10]

न्यायिक प्रक्रिया की विधिवत्ता प्रभावित हो सकती है यदि न्यायालय सन्वेषक एजेन्सी द्वारा तलाशी प्रक्रिया में बरती अनियमितताओं को उपमर्षित करे। उक्त की विवेचना धारा 50 NDPS एक्ट के संदर्भ में केस लॉ की सहायता से कीजिए।

UNIT-III / इकाई-III

6. Judge should have the discretion to determine which punishment best fits a drug crime. Examine the statement with reference to judicial approach to sentencing. Refer case laws. [10]

न्यायाधीशों को विवेकाधिकार होना चाहिए यह अवधारणा करने के लिए कौन सा दंड उपयुक्त है, मादक द्रव्य अपराध के लिए। इस कथन के परिप्रेक्ष्य में दंडादेश के सम्बन्ध में न्यायिक विचार की समीक्षा कीजिए, वादों की सहायता से।

7. What measures have been taken by the legislature for making the NDPS Act more Human Rights friendly ? [10]

स्वापक औषधि एवं मनोत्तेजक पदार्थ अधिनियम, 1985 को मानव अधिकार व्यवहारिक बनाने हेतु क्या विधायी अश्रुपाय लिए गये हैं ?